
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 160  del Reg. 
 

Del 13.12.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO E DI PULIZIA BORDI STRADALI  

MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO DELLE 

STRUTTURE VIABILI DI   PROPRIETA'  

COMUNALE  ANNO  2019  -  CIG:  ZF28CB680 - 

LIQUIDAZIONE  FATTURA N. 2/PA DEL 

26/08/2019 - 1° ACCONTO - ALLA DITTA 

GIARDINO DEI NEBRODI S.C.A. -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 160 del 13.12.2019 
N. 416 Del 13.12.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E DI PULIZIA 

BORDI STRADALI  MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO DELLE 
STRUTTURE VIABILI DI   PROPRIETA'  COMUNALE  ANNO  2019  -  
CIG:  ZF28CB680 - LIQUIDAZIONE  FATTURA N. 2/PA DEL 26/08/2019 
- 1° ACCONTO - ALLA DITTA GIARDINO DEI NEBRODI S.C.A. -       

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 79 del 06/06/2019, si è deciso: 

<<1) Di approvare la Perizia esecutiva datata 05/06/2019 e protocollata in pari data al n°6797,  
in atti, con la quale il Responsabile dell’Area Pianificazione  Urbanistica Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione ha quantificato in 
€.14.640,00,  IVA compresa, la somma necessaria per l’effettuazione di un intervento in 
oggetto indicato;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, 
Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma 
complessiva di €.14.640,00; 

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con 
successivo atto del Responsabile di Area incaricato; 

5) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 
Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso di predisposizione; 

6) Di dare atto che il servizio in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 
del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie per ragioni di prevenzione del 
rischio incendio); 

7) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza 
connessa alla prevenzione del rischio incendio con l’approssimarsi della stagione estiva. 

- Con Determina Dirigenziale n° 57 del 12/06/2019, si è deciso: 
<<1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso 

Trattativa Diretta (TD) sulla Piattaforma  ASMECOMM – sezione “ALBO 
FORNITORI E PROFESSIONI”, all’Operatore Economico GIARDINO DEI 



 

 

NEBRODI – Soc. Coop., con sede in Sinagra (ME) – Contrada Patrì – Partita IVA: 
034221/0830, per le motivazioni enunciate in premessa, il servizio “DI 

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E DÌ PULIZIA BORDI STRADALI 

MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO DELLE STRUTTURE VIABILI DÌ 

PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2019” per l’importo di €.11.362,00, oltre oneri di 
sicurezza pari ad €.500,00, in totale €.11.862,00 più IVA al 22%, in totale €.14.471,64, 
applicando un ribasso dell’1,20% sul prezzo posto a base di gara; 

2) DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
 il fine del contratto è la realizzazione del servizio “DI MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO E DÌ PULIZIA BORDI STRADALI MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO 

DELLE STRUTTURE VIABILI DÌ PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2019”; 
 l’oggetto del contratto è “servizio “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E DÌ 

PULIZIA BORDI STRADALI MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO DELLE 

STRUTTURE VIABILI DÌ PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2019””; 
 il contratto si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio e sottoscrizione della determina di affidamento per accettazione ai sensi 
dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei 
mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 
22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento 
obbligatorio dagli stati membri; 

 le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa alla 
Trattativa Diretta TD ed inserita agli atti della presente determinazione; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono quelli 
descritti in narrativa, qui integralmente richiamati. 

3) DÌ DARE ATTO dell’eccezionalità del presente affidamento diretto all’operatore 
economico di cui sopra, nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dal D.L. n. 32/2019 e delle Linee Guida ANAC n. 
4 paragrafi n. 3.6 e n. 3.7 (aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018), per 
le seguenti motivazioni: 

 singolarità e peculiarità del servizio in questione, caratterizzato da una notevole 
articolazione e frammentazione di interventi su una molteplicità di strade comunali 
secondarie (circa 100); 

 particolarità e complessità dei luoghi di intervento (strade rurali e di penetrazione 
agricola), che necessitano di un dettagliato ed approfondito livello di conoscenza degli 
stessi; 

 ridotto numero di operatori locali presenti sulla piattaforma ASMEL (centrale Unica 
di Committenza alla quale risulta iscritto questo Ente; 

 elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale intercorso nell’anno solare 2018 (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti); 

 competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 affidabilità dell’operatore economico ed idoneità a fornire prestazioni coerenti con il 
livello economico e qualitativo atteso; 

 effettiva ed oggettiva assenza di alternative per affidare con urgenza e tempestività il 
servizio in argomento, finalizzato solo ed esclusivamente per contrastare 
adeguatamente il rischio incendi di interfaccia e boschivi e per evitare rischi e pericoli 
per la pubblica e privata incolumità; 

 rispetto comunque della soglia prevista per l’affidamento diretto, stante che la somma 
dell’importo relativo al precedente affidamento (anno solare 2018) più l’importo 
relativo all’odierno affidamento (anno solare 2019), rimane comunque al di sotto di € 
40.000,00; 

4)  DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 
136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: ZF28CB680, attraverso il 
sistema SIMOG dell’ANAC, così come specificatamente prescritto nelle indicazioni 
operative fornite a mezzo PEC dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato – ai Comuni 
beneficiari del contributo de quo, al fine di consentire il monitoraggio e l’aggiornamento 
periodico dell’intervento oggetto di contributo sulla piattaforma informatica BDAP - MOP; 

5)  Di dare atto, ancora, che in relazione all’aggiudicazione il quadro della spesa risulta così 
rimodulato: 

 
 
 
 



 

 

 
A) Servizi al netto del rib. del 1,20 % €.11.362,00  

A1) Oneri della Sicurezza €.      500,00  

SOMMANO €.11.862,00 €.  11.862,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
1) Per IVA 22% su A  €.  2.609,64  

2) Economia su Ribasso d’asta (compreso IVA) €.     168,36  

SOMMANO €.  2.778,00 €.    2.778,00 

TOTALE COMPLESSIVO €.  14.640,00 

6)  DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 14.471,64 ( Euro 11.862,00 + Euro 
2.609,64)  è imputata al Titolo 2 – Missione 8 – Programma 1 – Cap. n.2526/1 “Lavori di 
manutenzione straordinaria nel campo della viabilità e servizi connessi” del redigendo 
Bilancio di Previsione anno 2019, in corso di formazione; 

7)  DI DARE ATTO che rispetto alla somma assegnata con la Delibera Giunta Comunale n°79 
del 06/06/2019, è stata realizzata un economia di Euro 168,36 (Euro 14.640,00 – 14.471,64); 

8)  DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio “DI 

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E DÌ PULIZIA BORDI STRADALI MEDIANTE 

DECESPUGLIAMENTO DELLE STRUTTURE VIABILI DÌ PROPRIETA’ COMUNALE 

ANNO 2019” rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di 
gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente (nella fattispecie per ragioni di prevenzione del rischio incendio); 

9)  DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

10) DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa, per quanto di competenza, 
all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore Economico 
GIARDINO DEI NEBRODI – Soc. Coop., con sede in Sinagra (ME) – Contrada Patrì – 
Partita IVA: 03422180830;>> 

- In data 13/06/2019, con la ditta Giardino dei Nebrodi S.C.A., è stato sottoscritto il Verbale 

di Consegna del Servizio, dando atto che il tempo utile per dare compiuto tutto il servizio 

di decespugliamento e potatura è stabilito per il periodo giugno – dicembre 2019; 

- Con la ditta Giardino dei Nebrodi S.C.A. suddetta, è stato stipulato il contratto 

sottoscrizione determina dirigenziale n. 57 del 12/06/2019; 

- Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta Giardino dei Nebrodi S.C.A. - prot. INPS 

18435802 del 05/12/2019 con scadenza validità al 03/04/2020; 

- VISTA la fattura n. 2/PA del 26/08/2019, della ditta Giardino dei Nebrodi S.C.A., 

dell’importo di Euro 4.823,88, IVA compresa, relativa al decespugliamento delle strutture 

viabili 1° acconto; 

- RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di liquidare e pagare alla ditta Giardino dei Nebrodi S.C.A., con sede in Sinagra (ME), C/da Patrì, 

10 – P.IVA: 03422180830, affidataria del servizio di manutenzione verde pubblico e di pulizia bordi 

stradali mediante decespugliamento delle strutture viabili di proprietà comunale anno 2019, la 

somma netta di €. 3.954,00, in totale €. 4.823,88, IVA compresa, a saldo della fattura n. 2/PA del 

26/08/2019 – 1° acconto, mediante accredito come da fattura;  

2) La spesa di €. 4.823,88, è stata impegnata con determina dirigenziale  n° 57 del 12/06/2019, e risulta 

imputata al Titolo 2 – Missione 8 – Programma 1 – Cap. n. 2526/1 –  <<Lavori di manutenzione 

straordinaria nel campo della viabilità e servizi connessi >> del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario anno 2019; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  13.12.2019   al  28.12.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 13.12.2019 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salavtore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 
 


